## COMMENTARIUM.

*Cum Deus omnibus bonus sit, et nulli sit malus, quid sic voluit dicere: His bonus, qui recto sunt*

*A corde? Hæc dictio humanis sensibus applicanda est his qui vituperant judicia Dei, dicentes: Ille perfidus, ille iniquus, sordidus, truculentus, insanus est. Ille autem innocens, castus, humilis, insania fatigatur, infirmitate concutitur, et his similia. Hæc rectis cordis virtutum semina comprobantur. In quibus probata fides segetem suam in æternæ vita amoenitate suscipiat, et in sæculo quasi in hieme glaciali positi primæ anastasis, quasi primi verbi [Forte veris] flores exspectent. Letantes itaque in pace sua peccatores; quod cum hominibus non flagellantur teneat superbia, flant crassi, prodeat ex adipe eorum iniquitas, ponant in celo os suum, et loquantur iniquitatem in celo, dicant non esse scientiam in Deo, qui tamē sunt audiamus: Hi sunt, inquit, peccatores, et abundantes, qui in sæculo obtinuerunt divitias, mei autem pene moti sunt pedes, et a recto itinere pene effusi sunt gressus mei, quia dixi in corde meo: Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas. At ubi consideravi omnia temporalia esse quæ peccantibus ministrantur, et subito eos deficere et perire propter iniquitatem suam, et istam vitam eos quasi sonnum transire. Et quia Deus in civitate sua Jerusalem quam præparat sanctis, imaginem eorum ad nihilum redigit, tunc inflatum est in amore Dei cor meum, et renes mei resoluti sunt, id est, ad castitatis libertatem a mali exempli vinculo resoluti. Ideo enim ad nihilum redactus sum, hæc cogitans, quia nescivi non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam. Posteaquam didici, etiam jumentum æstimatus, et pecus ad occisionem positus, tamen permansi semper tecum. Tenuisti manum dexteram meam, in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpisti me. Hæc in Domino Iesu Christo completa sunt. Ipse tenuit generi humano dexteram jam mortuo, jam feteati, duxit a voluntate diaboli ad voluntatem suam, et assumpsit in gloriam, qui audenter diceret: Quid mihi restat in celo? Hoc est in terra positus ita coelestem vitam exercui, ut dum in celo ascendero, nihil mihi supersit quod in terra positus non impleverim; nihil enim præter te volui super terram, etiam si defecit cor meum, et caro mea in passiones, et pars mea, quia Deus est, pon defecit, sed manet in saecula. Non enim pereunt, nisi hi qui longe se faciunt a Deo conservatore suo: et ipse non perdet, nisi illos qui fornicantur ab illo: id est, quorum anima alterum dicit Deum, aut a veritatis conjugie se fidelitate commiscet. Unusquisque autem nostrum his probatio dicat: Mihi autem adhaerere Deo bonum est, et ponere in Domino spem meam, ut annuntiem omnes laudationes Dei in portis filiae Sion. Filia Sion anima credens Christo, quæ in finem psalmi inveniet laudes, quas sibi in titulo defecisse testatur. Defecerunt ei laudes, quia zelata est in peccantibus, quas inveniet in finem, si adhaeretur Domino, et in ipso suam spem ex integro collocari, qui regnat in saecula saeculorum. Amen.*

## PSALMUS LXXIII.

In finem intellectus Asaph.

*Ut quid, Deus, repulisti in finem, iratus est suratus super quae pascue tuæ? Memor esto congregatio-  
nis tuæ, quam possediisti ab initio. Redemisti virgam  
hæreditatis tuæ, mons Siou in quo habuisti in eo.  
Leva manus tuas in superbias eorum in finem, quanta  
malignatus est inimicus in sancto. Et gloriati sunt qui  
oderunt te in medio solemnitatis tuæ, posuerunt signa  
sua signa, et non cognoverunt sicut in exitu super sum-  
mum. Quasi in silva lignorum securibus exciderunt  
januas ejus in idipsum, in securi et ascia dejecerunt  
eam. Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra,  
polluerunt tabernaculum nominis tui. Dixerunt in  
corde suo cognatio eorum simul, Quiescere faciamus  
omnes dies festos Dei a terra. Signa nostra non vidi-  
mus, jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius. Usquequo, Deus, improperabit inimicus, irritat  
adversarius nomen tuum in finem. Ut quid avertis ma-  
num tuum, et dexteram tuam de medio sinu tuo in fi-  
nem? Deus autem rex noster ante sæcula operatus est  
salutem in medio terræ. Tu confirmasti in virtute tua  
mare, contribuisti capita draconum in aquis. Tu con-  
fregisti capita draconum, dedisti eum escam populi  
Æthiopum. Tu diripiisti fontes et torrentes, tu siccasti  
fluvios Etham. Tuus est dies, et tua est nox, tu fabri-  
catus es uororam et solem. Tu fecisti omnes terminos  
terrae, aestatem et ver tu plasasti ea. Memor es-  
tuius, inimicus improperabit Domino, et populus insi-  
piens incitat nomen tuum. Ne tradas bestiis animas  
confidentes tibi, et animas pauperum tuorum ne obliri-  
scaris in finem. Respice in testamentum tuum, quia  
repleti sunt qui obscurati sunt terræ dominibus iniquita-  
tum. Ne avertatur humilis factus consurus, pauper et  
inops laudabunt nomen tuum. Exsurge, Deus, judica  
causam tuam, memqr ego improperiorum tuorum eq-  
rum quæ ab insidente sunt tota die. Ne obliviscaris  
voces inimicorum tuorum, superbia eorum qui te ope-  
runt ascendit semper.*

## COMMENTARIUM.

Iratus est Dominus super Israel, cum esset arca  
Dei in Silo, cum Ophni et Phinees filii Heli in sacri-  
ficiis suis et fornicationibus nec increpati corrige-  
rentur. Tradita est etiam arca testamenti adversariis,  
et gloriati sunt qui oderunt eum in medio atrii ejus. Quasi in silva lignorum exciderunt januas munitionum. Incenderunt igni ubicunque invenerunt sanctuarium, id est, locum orationis eorum exstructum. Et quiescere fecerunt festos dies Domini in terra, di-  
centes: Jam in Israël non est propheta, utique au-  
dientes Heli mortuum et duos filios ejus, qui summam  
sacerdotii tenebant occisos in prælio. Samuel adhuc  
erat infantulus, cuius nec opinio cooperat. Et ideo vi-  
debatur improperare inimicus populus gentium et  
insultare, in quo rogar ne animas pauperum suorum  
obliviscatur Dominus in sempiternum, ut exsurget  
et judicet causam suam, quia superbia eorum qui  
odiebant eum, ascendebat nimis. Haecen his historicus

A sermo ceperit finem. Est enim et in vobis arca testa-  
menti Domini, quam quotidie hostes conantur eri-  
pere, id est, animi constantiam, quæ pro defensione  
virtutum contra vitia bella committit. Si ergo bujus  
arcæ sacerdotes, id est, corpus et anima mea ex con-  
sensu coluerunt, requiescit super eam Dominus, et  
non audebunt dæmonia, nec bellum in eute consi-  
stere. At ubi hæc per negligentiam sacerdotum ces-  
serit, capit ab adversariis, et malignatur inimicus  
in sancto, et gloriantur qui oderunt Dominum in eo.  
Post haec cum lacrymis orandus est Dominus, ut ani-  
mas pauperum non obliiscatur. Dominus in semi-  
ternum, non avertatur in perpetuo, humiliis factus,  
confusus, ut non in æternum tradatur bestiis anima  
quæ confitetur ei: ut memor sit creatura suæ, quia  
repleti sunt qui obscurati sunt terræ domus iniquita-  
tum. Exsurget ergo Dominus et judicet causam suam,  
quoniam per occasionem peccatorum meorum inimi-  
cus improperat Domino: Memor, inquit, es tu, Do-  
mine, improperiorum tuorum, quæ ab insipientibus  
flunt tota die, ut non obliiscaris voces querentium  
te per penitentiam, et conteminentium te superbia  
ascendat ad te, ut illis superbientibus reddas, et no-  
bis confidentibus parcas, qui regnas in sæcula sæcu-  
lorum. Amen.

## PSALMUS LXXIV.

In finem ne disperdas vel corrumpas, psalmus can-  
tici Asaph.

Confitebimur tibi, Deus, confitebimur et invocabi-  
mus nomen tuum. Narrabimus mirabilia tua, cum ac-  
cepero tempus, ego justitias judicabo. Liquescere est  
terra, et omnes qui habitant in ea, ego confirmavi co-  
lumnas ejus. Dixi iniquis, Nolite inique agere, et deli-  
quentibus nolite exaltare cornu. Nolite extollere in  
altum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum ini-  
quitatem. Quia neque ab oriente, neque ab occidente,  
neque a desertis montibus, quoniam Deus judex est.  
Hunc humiliat et hunc exaltat, quia calix in manu  
Domini vini meri pleius mixto. Et inclinavit ex hoc  
in hoc, verumtamen siccus ejus non est esinanita, bibent  
omnes peccatores terræ. Ego autem annuntiabo in sæ-  
culum, cantabo Deo Jacob. Et omnia cornua peccato-  
rum confringam, et exultabunt cornua justi.

## COMMENTARIUM.

D Aliquanta in septuagesimo tertio ideore præter-  
misimus psalmo, quia in septuagesimo quarto ea cre-  
dimus melius declaranda. Confitebimur, inquit, tibi,  
Deus. Si peccata confitemur, non ut sciat quæ igno-  
rat, ideo confitemur, sed ut ea quæ optime novit indulgeat. Quia confitemur eum et nomen ejus invoca-  
mus. Confessio enim poenitentis ad indulgentiam non  
attendit, si rectæ fidei invocatio nominis Dei non fue-  
rit subsecuta, in qua confessione narrantur omnia  
mirabilia ejus, quæ sancti symboli textus ostendit.  
Verum quia (ut dixi) in antecessione hujus psalmi  
aliquanta transvi, quæ sunt in isto reddenda hec  
sunt: ut narres contra Manichæum omnia mirabilia  
ejus, et non dicas adversis et contrariis mundum

agi, et alium lucis dominum, alium tenebrarum, A alium noctis, alium diei, sed unum eundemque Dominum confitentes, narremus omnia mirabilia ejus, dicentes: Tuus est dies et tua est nox, tu fecisti solem et lunam, æstatem et ver tu fecisti. Confirmasti in virtute tua mare, tu confregisti capita draconum in aquis, id est, capita dæmonum in baptisme. Quod autem aquis dixit, voluit ostendere unum baptismum in aquis posse omnibus celebrari, fluminum, maris, fontium, torrentium, stagnorum, ibi capita dæmonum confringuntur, id est, in omnibus aquis. Caput autem draconis magni in poenitentia confringet Dominus, et dat eum in escam populo Æthiopum. Æthiopes a plaga meridiana nigri sunt. Hi ergo qui dæmoniorum meridianorum ruinam patiuntur, nigri flunt apud Deum, et pro ipsa nigredinis perfidia Æthiopes appellantur. Hi itaque cum<sup>B</sup> baptizarentur, quia in aquis confracta sunt capita dæmonum, venenum omne in aquis fluentibus evanuit. Et illos jam mundos, cum ab omni veneno defecatos exhibuit, nunc in sicco positis, draco magnus ipse princeps draconum advenit, quem suis cibantes nefarii factis veneno ejus iterum nigrarunt. Verum quia poenitentibus auxilium divinæ pietatis occurrit, confringitur et hujus caput draconis in sicco. Aqua ibi sola lacrymarum est. Et quia non sunt fluvii circa eum salientes, quæ tantum nefas veneni abluant, datur eis in cibo, et dicitur eis: Quando draconum capita in aquis vobis confracta sunt, gustastis et vidi- stis quam suavis est Dominus. Modo quia Dominum reliquistis, gustate et videte quam amarus est diabolus. Ibi gustastis mel et lac, hic gustate cinerem propane, et lacrymas vestras in poculis miscete. Ibi vestes candidas et mundas, hic sacceas sordidas. Ibi habuistis gaudium, hic mugitum gemitumque inter suspiria excrepate. Sicque Æthiopes esse cessabitis, et pristinus vobis candor splendorque reddetur. Ibi enim vobis rumpent iterum fontes et torrentes, ubi siccati fuerunt fluvii Æthan. Æthan fluvii in deserto Sina inventi sunt. Ex quibus qui gustasset, non sicut de myrra [Al. mora] amaritudine replebatur, sed statim tumore corruptus, mortis periculo subjeciebat. Quando ergo, quando convertit solidam petram in stagna aquæ, et rupem in fontes aquarum (Ps. cxiiii), isti Æthan fluvii Dei nutu siccabantur. Quod factum ad hoc dicit, quia poenitentibus Æthan fluvii exsiccantur. Et ex desperato lapide atque durissima petra in deserto, et in squalentibus locis posita fontes pariter erumpunt atque torrentes. Hæc fecit Rex noster, Deus ante saecula qui est ipse. Hæc fecit Rex qui operatus est salutem in medio terræ (Psal. lxxiiii), in Domino nostro Jesu Christo, qui dixit iniquis: Nolite iniqua agere, et nolite delinquentibus exaltare cornu, nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui adversum Deum iniquitatem. Si quis autem vobis dixerit, Ecce hic Christus, aut ecce illic, nolite credere, quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, sed sicut fulgor ita veniet, quoniam Deus judex est. Non sic venit quomodo ho-